Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2012                                                                                                 № 66
с. Бирофельд
О поселенческом звене районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Еврейской автономной области от 24.12.2004 № 410-ОЗ «О защите населения и территорий Еврейской автономной области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением губернатора Еврейской автономной области от 27.06.2006 № 105 «Об областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поселенческом звене районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

         2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  сельского поселения
                                                          О.Н. Смолякова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

сельского поселения
от  01.06. 2012    №  66
ПОЛОЖЕНИЕ

о поселенческом звене районного звена областной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее положение определяет организацию, состав сил и средств, а также порядок деятельности поселенческого звена районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – поселенческое звено районного звена РСЧС).

2. Поселенческое звено районного звена РСЧС объединяет органы управления, силы и средства организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных федеральным и областным законодательством в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3 Поселенческое звено районного звена РСЧС состоит из функциональных звеньев, создаваемых для организации работы по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

3.1. Информационно-управляющая, защиты и жизнеобеспечения  населения при чрезвычайных ситуациях (заместитель главы администрации сельского поселения).

3.2. Организация и осуществление контроля за накоплением фонда защитных сооружений в мирное и военное время, участие в проведении работ и инженерном обеспечении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф
( заместитель главы администрации сельского поселения).

3.3. Организация планирования и проведения мероприятий, направленных на повышение устойчивости работы систем энергоснабжения и связи (старший специалист  1 разряда  администрации сельского поселения).

3.4. Разработка и осуществление мероприятий по созданию и защите запасов продовольственных и вещевых товаров первой необходимости, обеспечение питанием личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и пострадавшего населения ( заместитель главы администрации сельского поселения).

3.5. Защита сельскохозяйственных животных и растений, осуществление ветеринарной обработки, лечение пораженных животных, обеззараживание посевов, пастбищ, продукции животноводства и растениеводства, экологической безопасности, экологического мониторинга окружающей среды и природных ресурсов на территории  сельского поселения ( ветеринарный врач - по согласованию).

3.6. Организация и осуществление лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на сохранение здоровья населения, своевременное оказание медицинской помощи пострадавшим, пораженным и больным в целях их быстрейшего возвращения к трудовой деятельности, предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени (главный  врач ОГБУЗО «Бирофельдская  амбулатория»  -по  согласованию)

3.7. Охраны общественного порядка ( межмуниципальный   отдел  МВД России «Биробиджанский» - по  согласованию).

4. Координационными органом поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС является- КЧС и ПБ сельского поселения;

         5. Решение о создании, реорганизации и ликвидации КЧС и ПБ принимается главой сельского поселения.

6. Постоянно действующими органами управления поселенческого звена районного звена РСЧС являются структурные подразделения (работники) специально уполномоченные на решение задач в области ГО и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС определяются в соответствующих положениях о них.

7. В состав сил и средств поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).

8. В состав сил постоянной готовности входят:

- бригада скорой медицинской помощи;

- подразделения и дежурно - диспетчерская служба межмуниципального   отдела  МВД России «Биробиджанский» - по  согласованию;

- дежурный диспетчер  ООО « Бирофельд»
9. Координацию деятельности сил и средств поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС осуществляет глава администрации сельского поселения.
10. Привлечение аварийных  формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:
- в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих объектах и территориях;
- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах и территориях;
- по решению главы сельского поселения и руководителей организаций на территории сельского поселения, осуществляющих  руководство деятельностью соответствующих сил и средств поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС.
11. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются поселенческие и объектовые резервы финансовых и материальных ресурсов.
Создание, использование и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов определяется нормативными правовыми актами главы сельского поселения.
Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.

12. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, в телефонных сетях населенных пунктов установлен единый номер – 01 и 112
13. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах или территории сельского поселения органы управления и силы поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.
В зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей чрезвычайной ситуации, решением главы сельского поселения устанавливается один из следующих режимов функционирования поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС:
а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
14. Решениями главы сельского поселения о введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:
а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.
Информирование населения  о введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности населения производится  по  сотовой  связи, телефонам  АТС  а также  оповестителями  на транспортных  средствах  и пешим  порядком.

15. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава сельского поселения отменяет установленные режимы функционирования органов управления поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС.

16. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС, являются:
а) в режиме повседневной деятельности:
- изучение (наблюдение) состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- планирование действий органов управления и сил поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проведение в пределах своих полномочий контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;
б) в режиме повышенной готовности:
- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
- введение при необходимости круглосуточного дежурства из числа состава поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС;
- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;
- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
- приведение при необходимости сил и средств поселенческого звена районного звена областной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;

в) в режиме чрезвычайной ситуации:
- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
- оповещение руководителей структурных подразделений администрации сельского поселения и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;
- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств поселенческого звена районного звена областной подсистемы РСЧС, поддержанию общественного  порядка, в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;
- организация и поддержание непрерывного взаимодействия с администрацией  муниципального  района, Главным управлением МЧС России по ЕАО и руководителями организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;
- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.